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四、出生數、出生率及總生育率 

國人粗出生率及總生育率持續下降，110年嬰兒出生數15萬7,019人為歷

年最低，男、女性生育年齡逐漸上升，少子女化現象亟需改善。 

（一）110年粗出生率6.69‰為歷年最低，少子女化現象為當前亟需改善之重

要課題。 

1. 依戶籍登記之發生日期統計，97年嬰兒出生數首度跌破20萬人，99年

適逢虎年，更降至16萬6,473人，101年逢龍年，大幅回升至23萬4,599

人，102年又降至20萬人以下，110年更降至15萬7,019人為歷年最低，

其中男性8萬1,220人占51.73%，女性7萬5,799人占48.27%；110年出生

數較109年減少4,269人。 

2. 民國40年粗出生率49.97‰為歷史最高點，其後呈下降趨勢，93年跌破

10‰，99年更降至7.19‰，101年回升至10.08‰，110年又降至歷年最

低為6.69‰，較109年減少0.15個千分點（詳表1-10）。 

  
表 1-10 嬰兒出生數及粗出生率 

 

按發生日期統計 單位：人；%；‰

出　　生　　數

人   數 百分比 人   數 百分比
民國40年 385,383 197,297 51.20 188,086 48.80 49.97
民國50年 420,254 216,728 51.57 203,526 48.43 38.33
民國60年 380,424 195,938 51.51 184,486 48.49 25.67
民國70年 415,808 214,999 51.71 200,809 48.29 23.06
民國80年 320,384 168,145 52.48 152,239 47.52 15.63
民國90年 257,866 134,310 52.09 123,556 47.91 11.54
民國91年 246,758 129,141 52.34 117,617 47.66 10.99
民國92年 227,447 119,218 52.42 108,229 47.58 10.08
民國93年 217,685 114,349 52.53 103,336 47.47 9.61
民國94年 206,465 107,697 52.16 98,768 47.84 9.08
民國95年 205,720 107,578 52.29 98,142 47.71 9.01
民國96年 203,711 106,570 52.31 97,141 47.69 8.89
民國97年 196,486 102,768 52.30 93,718 47.70 8.54
民國98年 192,133 99,948 52.02 92,185 47.98 8.33
民國99年 166,473 86,804 52.14 79,669 47.86 7.19
民國100年 198,348 102,948 51.90 95,400 48.10 8.55
民國101年 234,599 121,485 51.78 113,114 48.22 10.08
民國102年 194,939 101,132 51.88 93,807 48.12 8.35
民國103年 211,399 109,268 51.69 102,131 48.31 9.03
民國104年 213,093 110,800 52.00 102,293 48.00 9.08
民國105年 207,600 107,620 51.84 99,980 48.16 8.83
民國106年 194,616 100,861 51.83 93,755 48.17 8.26
民國107年 180,656 93,357 51.68 87,299 48.32 7.66
民國108年 175,074 90,812 51.87 84,262 48.13 7.42
民國109年 161,288 83,748 51.92 77,540 48.08 6.84
民國110年 157,019 81,220 51.73 75,799 48.27 6.69
資料來源：內政部戶政司。
說　　明：60年（含）以前資料係按登記日期統計，且不包括金門縣及連江縣。

年別
粗出生率

(‰)總  計
男 女
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（二）育齡婦女總生育率持續低於人口替換水準，導致人口負成長現象， 幼

年人口減少，益增人口老化之嚴重性。 

1. 近年來國人生育率逐年降低，民國40年平均每育齡婦女總生育人數達

7.04人之歷史高峰後逐漸下降，73年降為2.06人，首度低於人口替換

水準之2.1人，99年更降至1人以下，為0.90人，其後波動升降，110年

為0.98人，即以當年15-49歲各年齡別生育率計算總生育數，平均每一

婦女一生只生育0.98個小孩，僅次於99年為歷年次低。當一個國家總

生育率低於「2.1」人之人口替換水準時，最後將導致人口負成長，在

大部分已開發國家，少子女化已成為共同的潛在危機。 

2. 從育齡婦女年齡別生育率時間序列觀察，80年代以前以25-29歲最高，

20-24歲次高，30-34歲居第3；90-96年則以25-29歲最高，30-34歲次高，

20-24歲居第3；97年、98年依序為30-34歲、25-29歲、20-24歲較高。

99年起依序以30-34歲、25-29歲、35-39歲較高，顯示國人晚婚現象，

也導致生育年齡逐漸延後。110年育齡婦女年齡別生育率以30-34歲之

74‰為最高，25-29歲之47‰次之，35-39歲之43‰居第3；與109年相

比，15-19歲、 20-24歲及25-29歲均減少1個千分點，其餘年齡別生育

率呈持平現象。 

3. 生母平均年齡逐年遞增，73年為25.87歲，至110年最高為32.29歲，較

109年增加0.09歲（詳表1-11）。 

4. 生母生第一胎年齡，73年為24.30歲，惟受國人晚婚影響，生育年齡逐

漸延後，生第一胎平均年齡也逐年遞增，自101年起突破30歲，110年

為31.23歲，較109年增加0.14歲。 
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表 1-11 育齡婦女年齡別生育率、總生育數及生母平均年齡 

單位：‰；人；歲 

年 別 
年  齡  別  生  育  率  

總生育數 
生母平 

均年齡 
生第一胎

平均年齡 15~19 20~24 25~29 30~34 35~39 40~44 45~49 

民國40年 68  287  350  311  226  132  34  7.04  … … 

民國50年 45  248  342  245  156  71  10  5.59  … … 

民國60年 36  224  277  134  51  16  3  3.71  … … 

民國70年 31  176  197  69  14  3  1  2.46  25.49 23.72 

民國73年 23  144  169  60  13  2  0  2.06  25.87 24.30 

民國80年 17  92  149  68  16  2  0  1.72  27.16 25.47 

民國90年 13  62  106  75  21  3  0  1.40  28.16 26.74 

民國91年 13  57  102  73  20  3  0  1.34  28.22 26.93 

民國92年 11  52  92  69  20  3  0  1.24  28.38 27.15 

民國93年 10  49  86  68  20  3  0  1.18  28.53 27.39 

民國94年 8  44  79  68  21  3  0  1.12  28.83 27.66 

民國95年 7  41  78  71  23  3  0  1.12  29.15 28.11 

民國96年 6  37  76  74  24  3  0  1.10  29.53 28.54 

民國97年 5  32  72  73  25  3  0  1.05  29.83 28.87 

民國98年 4  27  69  75  27  4  0  1.03  30.21 29.28 

民國99年 4  23  55  65  28  4  0  0.90  30.62 29.61 

民國100年 4  23  66  81  34  5  0  1.07  30.88 29.92 

民國101年 4  26  79  97  42  6  0  1.27  31.08 30.11 

民國102年 4  22  62  80  39  6  0  1.07  31.36 30.35 

民國103年 4  22  67  90  43  7  0  1.17  31.54 30.51 

民國104年 4  22  66  91  45  7  0  1.18  31.67 30.58 

民國105年 4  22  63  90  47  8  0  1.17  31.85 30.74 

民國106年 4  21  59  85  47  9  0  1.13  31.97 30.83 

民國107年 4  20  55  80  44  9  0  1.06  32.03 30.90 

民國108年 4  20  53  79  44  9  1  1.05  32.12 31.01 

民國109年 4  19  48  74  43  9  1  0.99  32.20 31.09 

民國110年 3 18 47 74 43 9 1 0.98 32.29 31.23 

資料來源：內政部戶政司。 

說        明：1.60年（含）以前資料不包括金門縣及連江縣。 

                    2.總生育數係指一個假設世代的育齡婦女，按照目前的年齡別生育水準，在無死亡的情況 
                       下，渡過其生育年齡期間以後，一生所生育的嬰兒數。 
                    3. 0‰係指未達0.5‰。 

 

（三）男性人口總生育數逐年遞減至99年最低，109年及110年為0.92人次低；

生父平均年齡呈遞增，惟110年略降為34.61歲與108年相同。 

1. 110年男性人口總生育數為0.92人，繼99年以來，與108、109年連3年

降至1以下，即以當年15-59歲各年齡別生育率計算，平均每位男性人

口一生只生育0.92個小孩，與109年相同，僅次於99年0.88人，為歷年

次低。 

2. 從時間序列觀察男性人口年齡別生育率，民國50年至80年以前大致以

25-29歲最高，30-34歲次高，35-39歲居第3；民國90年至96年則以30-



- 20 - 

 

34歲最高，25-29歲次高，35-39歲居第3；97年起依序以30-34歲，35-

39歲，25-29歲較高。110年男性人口年齡別生育率以30-34歲之63‰為

最高，35-39歲之51‰次之，25-29歲之32‰居第3；與109年比較， 30-

34歲減少1個千分點，其餘年齡別生育率則與109年持平。 

3. 生父平均年齡逐年遞增，70年為29.22歲，至109年最高為34.65歲，

110年略降為34.61歲，與108年相同（詳表1-12）。 

 

 

表 1-12 男性人口年齡別生育率、總生育數及生父平均年齡 

單位：‰；人；歲 

年 別 
年 齡 別 生 育 率  

總生育數 
生父平 

均年齡 15~19 20~24 25~29 30~34 35~39 40~44 45~49 50~54 55~59 

民國40年 21  178  306  322  257  200  135  … … 7.10  … 

民國50年 8  93  300  278  194  128  77  … … 5.39  … 

民國60年 4  67  277  228  99  60  32  12  5  3.92  … 

民國70年 6  62  229  158  52  17  8  8  5  2.73  29.22 

民國80年 4  31  127  117  41  11  3  1  2  1.69  30.30 

民國90年 2  21  76  98  52  16  4  1  1  1.36  32.09 

民國91年 2  18  71  96  51  16  4  1  1  1.30  32.27 

民國92年 1  15  64  89  49  16  4  1  1  1.20  32.44 

民國93年 1  14  59  88  48  15  4  1  1  1.16  32.59 

民國94年 1  12  53  84  48  15  4  1  1  1.10  32.82 

民國95年 1  12  51  83  48  15  4  1  1  1.08  32.87 

民國96年 1  11  49  84  49  15  4  1  1  1.08  32.99 

民國97年 1  10  45  81  49  15  4  1  0  1.03  33.15 

民國98年 1  9  43  80  49  15  4  1  0  1.01  33.31 

民國99年 1  8  34  66  47  15  4  1  0  0.88  33.71 

民國100年 1  8  40  81  56  18  4  1  1  1.05  33.78 

民國101年 1  9  47  97  65  21  5  1  1  1.24  33.84 

民國102年 1  9  38  76  57  20  5  1  1  1.04  34.07 

民國103年 1  9  41  83  63  22  5  1  1  1.13  34.16 

民國104年 1  10  41  84  63  22  6  1  1  1.15  34.24 

民國105年 1  10  40  81  63  23  6  1  1  1.13  34.36 

民國106年 1  10  37  76  60  23  6  1  1  1.08  34.50 

民國107年 1  10  36  70  56  22  6  1  1  1.02  34.52 

民國108年 1  10  34  68  55  22  6  1  1  0.99  34.61 

民國109年 1  9  32  64  51  20  5  1  1  0.92  34.65 

民國110年 1 9 32 63 51 20 5 1 1 0.92 34.61 

資料來源：內政部戶政司。 

說        明：70年（含）以前資料不包括金門縣及連江縣。 
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（四）受國人晚婚影響，生父或生母年齡在30歲以下之出生嬰兒數，其所占

比率呈下降現象，而年齡在35歲以上者之占比均呈增加趨勢。 

1. 110年出生數為15萬7,019人，以30-34歲生母出生嬰兒數所占比率為

36.05%最高，其次為35-39歲之25.16%，再其次為25-29歲之23.04%。 

2. 從歷年各生母年齡別資料觀之，70年起30歲以下生母出生嬰兒數所占

比率大致逐年下降，反之，30歲以上生母出生嬰兒數所占比率大致逐

年提高，惟30-34歲組於近年亦有下降趨勢，110年回升至36.05%，較

109年上升0.36個百分點，40年間，降幅最大者為20-24歲組，下降

31.79個百分點，而升幅最大者則為30-34歲組，上升25.90個百分點。 

3. 再從歷年各生父年齡別資料觀之，70年起生父之生育年齡也逐漸改變，

尤以25-29歲及35-39歲生父出生嬰兒數所占比率變化最為明顯，40年

間分別下降32.56個及上升23.89個百分點。 

4. 綜上所述，生父、生母之平均生育年齡有逐年增加趨勢（詳表1-13及

表1-14）。 
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表 1-13 出生數按生父生母年齡別（按發生日期統計） 

 

單位：人

總  計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 未　詳

民國40年 385,383 27,577 103,351 104,241 74,374 46,955 23,356 4,817 712

民國50年 420,254 20,396 112,427 135,640 86,207 45,506 16,455 2,075 1,548

民國60年 380,424 31,321 140,127 122,372 60,027 19,999 5,634 858 86

民國70年 415,808 30,653 165,892 169,108 42,187 6,284 1,490 194 —

民國80年 320,384 14,998 84,835 143,239 62,997 12,964 1,275 76 —

民國90年 257,866 11,801 60,019 94,117 68,883 20,353 2,530 163 —

民國91年 246,758 10,545 55,974 91,994 66,394 19,284 2,461 106 —

民國92年 227,447 8,772 50,211 84,992 62,004 18,778 2,594 96 —

民國93年 217,685 7,627 46,290 81,707 60,589 18,773 2,590 109 —

民國94年 206,465 6,489 40,272 77,236 59,833 19,858 2,662 115 —

民國95年 205,720 5,086 36,315 76,737 63,662 21,035 2,778 107 —

民國96年 203,711 4,317 30,563 75,434 68,137 22,287 2,872 101 —

民國97年 196,486 3,802 25,843 71,445 69,007 23,171 3,108 110 —

民國98年 192,133 3,158 21,275 67,360 72,657 24,216 3,352 115 —

民國99年 166,473 2,806 17,321 52,161 65,496 24,929 3,624 136 —

民國100年 198,348 2,847 17,705 60,196 82,387 30,744 4,324 145 —

民國101年 234,599 3,115 19,882 67,712 99,237 39,095 5,399 159 —

民國102年 194,939 2,984 16,807 50,698 81,663 37,144 5,427 216 —

民國103年 211,399 3,045 16,833 53,139 89,693 42,446 5,999 244 —

民國104年 213,093 3,167 17,320 51,327 88,203 46,104 6,735 237 —

民國105年 207,600 2,972 16,866 48,817 82,738 48,276 7,587 344 —

民國106年 194,616 2,727 16,196 45,525 73,660 47,949 8,182 377 —

民國107年 180,656 2,422 15,565 42,280 65,983 45,420 8,557 429 —

民國108年 175,074 2,331 15,013 40,596 62,972 44,574 9,131 457 —

民國109年 161,288 2,154 13,810 36,780 57,570 41,406 9,049 519 —

民國110年 157,019 1,827 12,728 36,178 56,613 39,508 9,602 563 —

總  計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 未　詳

民國40年 385,383 9,035 64,310 95,791 85,269 61,225 37,963 20,812 10,978

民國50年 420,254 3,929 45,085 126,904 111,198 68,192 37,207 20,091 7,648

民國60年 380,424 3,697 43,590 129,297 106,250 44,175 30,047 18,551 4,817

民國70年 415,808 6,362 61,584 205,141 102,179 23,819 7,701 9,022 —

民國80年 320,384 3,863 29,923 128,629 112,882 35,869 6,768 2,450 —

民國90年 257,866 2,279 21,066 70,064 92,999 51,675 15,063 4,720 —

民國91年 246,758 1,785 18,340 66,531 90,020 49,930 15,291 4,861 —

民國92年 227,447 1,232 15,483 61,031 82,958 47,014 15,091 4,638 —

民國93年 217,685 909 13,651 57,783 80,082 45,739 14,559 4,962 —

民國94年 206,465 776 11,741 53,234 75,439 45,278 14,809 5,188 —

民國95年 205,720 749 11,308 52,260 75,944 45,507 14,848 5,104 —

民國96年 203,711 693 10,006 49,443 78,178 45,994 14,523 4,874 —

民國97年 196,486 671 8,662 45,940 76,633 45,079 14,534 4,967 —

民國98年 192,133 504 7,234 42,544 77,852 44,783 14,377 4,839 —

民國99年 166,473 438 6,193 32,922 65,678 42,184 14,157 4,901 —

民國100年 198,348 520 6,429 37,150 81,527 50,582 16,625 5,515 —

民國101年 234,599 589 7,687 41,423 98,472 60,332 19,515 6,581 —

民國102年 194,939 593 7,139 32,546 76,836 54,036 17,767 6,022 —

民國103年 211,399 637 7,641 34,282 82,190 60,554 19,462 6,633 —

民國104年 213,093 610 8,109 33,712 80,925 63,043 19,663 7,031 —

民國105年 207,600 569 8,322 32,617 74,918 63,550 20,493 7,131 —

民國106年 194,616 472 8,113 31,082 66,373 60,294 21,183 7,099 —

民國107年 180,656 443 7,817 29,721 59,374 56,166 20,385 6,750 —

民國108年 175,074 441 7,591 28,685 56,370 54,291 20,786 6,910 —

民國109年 161,288 411 7,114 26,366 51,613 49,198 20,121 6,465 —

民國110年 157,019 371 6,665 26,343 51,021 46,511 19,939 6,169 —

資料來源：內政部戶政司。
說　　明：1.60年（含）以前資料不包括金門縣及連江縣。
　　　　　2.70年以後生父母年齡未詳部分，業經按照比例分配至各年齡組中。

生　　　　　母　　　　　年　　　　　齡

生　　　　　父　　　　　年　　　　　齡

年　別

年　別
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表 1-14 出生數結構按生父生母年齡別 （按發生日期統計） 

 

單位：%

總  計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 未　詳

民國40年 100.00 7.16 26.82 27.05 19.30 12.18 6.06 1.25 0.18

民國50年 100.00 4.85 26.75 32.28 20.51 10.83 3.92 0.49 0.37

民國60年 100.00 8.23 36.83 32.17 15.78 5.26 1.48 0.23 0.02

民國70年 100.00 7.37 39.90 40.67 10.15 1.51 0.36 0.05 —

民國80年 100.00 4.68 26.48 44.71 19.66 4.05 0.40 0.02 —

民國90年 100.00 4.58 23.28 36.50 26.71 7.89 0.98 0.06 —

民國91年 100.00 4.27 22.68 37.28 26.91 7.81 1.00 0.04 —

民國92年 100.00 3.86 22.08 37.37 27.26 8.26 1.14 0.04 —

民國93年 100.00 3.50 21.26 37.53 27.83 8.62 1.19 0.05 —

民國94年 100.00 3.14 19.51 37.41 28.98 9.62 1.29 0.06 —

民國95年 100.00 2.47 17.65 37.30 30.95 10.23 1.35 0.05 —

民國96年 100.00 2.12 15.00 37.03 33.45 10.94 1.41 0.05 —

民國97年 100.00 1.93 13.15 36.36 35.12 11.79 1.58 0.06 —

民國98年 100.00 1.64 11.07 35.06 37.82 12.60 1.74 0.06 —

民國99年 100.00 1.69 10.40 31.33 39.34 14.97 2.18 0.08 —

民國100年 100.00 1.44 8.93 30.35 41.54 15.50 2.18 0.07 —

民國101年 100.00 1.33 8.47 28.86 42.30 16.66 2.30 0.07 —

民國102年 100.00 1.53 8.62 26.01 41.89 19.05 2.78 0.11 —

民國103年 100.00 1.44 7.96 25.14 42.43 20.08 2.84 0.12 —

民國104年 100.00 1.49 8.13 24.09 41.39 21.64 3.16 0.11 —

民國105年 100.00 1.43 8.12 23.51 39.85 23.25 3.65 0.17 —

民國106年 100.00 1.40 8.32 23.39 37.85 24.64 4.20 0.19 —

民國107年 100.00 1.34 8.62 23.40 36.52 25.14 4.74 0.24 —

民國108年 100.00 1.33 8.58 23.19 35.97 25.46 5.22 0.26 —

民國109年 100.00 1.34 8.56 22.80 35.69 25.67 5.61 0.32 —

民國110年 100.00 1.16 8.11 23.04 36.05 25.16 6.12 0.36 —

總  計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 未　詳

民國40年 100.00 2.34 16.69 24.86 22.13 15.89 9.85 5.40 2.85

民國50年 100.00 0.93 10.73 30.20 26.46 16.23 8.85 4.78 1.82

民國60年 100.00 0.97 11.46 33.99 27.93 11.61 7.90 4.88 1.27

民國70年 100.00 1.53 14.81 49.34 24.57 5.73 1.85 2.17 —

民國80年 100.00 1.21 9.34 40.15 35.23 11.20 2.11 0.76 —

民國90年 100.00 0.88 8.17 27.17 36.06 20.04 5.84 1.83 —

民國91年 100.00 0.72 7.43 26.96 36.48 20.23 6.20 1.97 —

民國92年 100.00 0.54 6.81 26.83 36.47 20.67 6.63 2.04 —

民國93年 100.00 0.42 6.27 26.54 36.79 21.01 6.69 2.28 —

民國94年 100.00 0.38 5.69 25.78 36.54 21.93 7.17 2.51 —

民國95年 100.00 0.36 5.50 25.40 36.92 22.12 7.22 2.48 —

民國96年 100.00 0.34 4.91 24.27 38.38 22.58 7.13 2.39 —

民國97年 100.00 0.34 4.41 23.38 39.00 22.94 7.40 2.53 —

民國98年 100.00 0.26 3.77 22.14 40.52 23.31 7.48 2.52 —

民國99年 100.00 0.26 3.72 19.78 39.45 25.34 8.50 2.94 —

民國100年 100.00 0.26 3.24 18.73 41.10 25.50 8.38 2.78 —

民國101年 100.00 0.25 3.28 17.66 41.97 25.72 8.32 2.81 —

民國102年 100.00 0.30 3.66 16.70 39.42 27.72 9.11 3.09 —

民國103年 100.00 0.30 3.61 16.22 38.88 28.64 9.21 3.14 —

民國104年 100.00 0.29 3.81 15.82 37.98 29.58 9.23 3.30 —

民國105年 100.00 0.27 4.01 15.71 36.09 30.61 9.87 3.43 —

民國106年 100.00 0.24 4.17 15.97 34.10 30.98 10.88 3.65 —

民國107年 100.00 0.25 4.33 16.45 32.87 31.09 11.28 3.74 —

民國108年 100.00 0.25 4.34 16.38 32.20 31.01 11.87 3.95 —

民國109年 100.00 0.25 4.41 16.35 32.00 30.50 12.48 4.01 —

民國110年 100.00 0.24 4.24 16.78 32.49 29.62 12.70 3.93 —

資料來源：內政部戶政司。
說　　明：1.60年（含）以前資料不包括金門縣及連江縣。
　　　　　2.70年以後生父母年齡未詳部分，業經按照比例分配至各年齡組中。

生　　　母　　　年　　　齡　　　結　　　構

生　　　父　　　年　　　齡　　　結　　　構

年　別

年　別
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（五）我國出生嬰兒之生父或生母為外國籍或大陸港澳地區人士者呈下降趨

勢，生父或生母為外國籍或大陸港澳地區人士者占全國總出生數比率，

自93年之13.87%下降至110年之6.41%，應與我國實施外籍配偶面談

制度及兩岸社經環境變化有關。 

1. 110年我國出生嬰兒數計15萬7,019人，生父或生母為外國籍或大陸港

澳地區人士者占全國總出生數比率自93年之13.87%逐漸下降，近年大

約在7%至8%間，110年下降為6.41%最低，應與92年底內政部實施大

陸配偶入境面談制度，外交部於94年起加強外籍配偶境外訪談，以及

近年兩岸經貿交流及社會發展等變化，致93年起與外國籍或大陸、港

澳地區人士結婚比率下降有關（詳表1-15）。 

2. 110年生母為外國籍或大陸港澳地區人士者7,827人占4.98%，約為生父

為外國籍或大陸港澳地區人士者2,232人占1.42%之3.5倍。若按歷年結

構觀察，生父為外國籍或大陸、港澳地區人士之出生數從93年0.68%

上升到108年1.64%最高點，110年降為1.42%，生母為外國籍或大陸港

澳地區人士之出生數則從93年13.19%下降到106年6.04%後連2年上升，

於110年又下降為4.98%最低。 

 

表1-15 歷年外籍與大陸配偶新生兒數  （按發生日期統計） 
單位：人 

 
資料來源：內政部戶政司。 

占總出

生數比

率(%)

占總出

生數比

率(%)

民國93年 217,685 114,349 103,336 30,199 13.87 15,754 14,445 1,482 0.68 759 723 28,717 13.19 14,995 13,722

民國94年 206,465 107,697 98,768 28,178 13.65 14,713 13,465 1,565 0.76 808 757 26,613 12.89 13,905 12,708

民國95年 205,720 107,578 98,142 25,485 12.39 13,240 12,245 1,604 0.78 825 779 23,881 11.61 12,415 11,466

民國96年 203,711 106,570 97,141 22,471 11.03 11,821 10,650 1,682 0.83 871 811 20,789 10.21 10,950 9,839

民國97年 196,486 102,768 93,718 20,545 10.46 10,837 9,708 1,626 0.83 849 777 18,919 9.63 9,988 8,931

民國98年 192,133 99,948 92,185 18,363 9.56 9,632 8,731 1,733 0.90 917 816 16,630 8.66 8,715 7,915

民國99年 166,473 86,804 79,669 16,245 9.76 8,525 7,720 1,740 1.05 903 837 14,505 8.71 7,622 6,883

民國100年 198,348 102,948 95,400 17,340 8.74 8,983 8,357 1,892 0.95 991 901 15,448 7.79 7,992 7,456

民國101年 234,599 121,485 113,114 19,679 8.39 10,236 9,443 2,411 1.03 1,215 1,196 17,268 7.36 9,021 8,247

民國102年 194,939 101,132 93,807 15,166 7.78 7,898 7,268 2,080 1.07 1,062 1,018 13,086 6.71 6,836 6,250

民國103年 211,399 109,268 102,131 15,619 7.39 8,199 7,420 2,483 1.17 1,303 1,180 13,136 6.21 6,896 6,240

民國104年 213,093 110,800 102,293 15,712 7.37 8,232 7,480 2,638 1.24 1,386 1,252 13,074 6.14 6,846 6,228

民國105年 207,600 107,620 99,980 15,326 7.38 7,960 7,366 2,664 1.28 1,358 1,306 12,662 6.10 6,602 6,060

民國106年 194,616 100,861 93,755 14,309 7.35 7,372 6,937 2,557 1.31 1,312 1,245 11,752 6.04 6,060 5,692

民國107年 180,656 93,357 87,299 13,684 7.57 6,996 6,688 2,684 1.49 1,417 1,267 11,000 6.09 5,579 5,421

民國108年 175,074 90,812 84,262 13,965 7.98 7,250 6,715 2,879 1.64 1,511 1,368 11,086 6.33 5,739 5,347

民國109年 161,288 83,748 77,540 12,336 7.65 6,461 5,875 2,635 1.63 1,343 1,292 9,701 6.01 5,118 4,583

民國110年 157,019 81,220 75,799 10,059 6.41 5,178 4,881 2,232 1.42 1,159 1,073 7,827 4.98 4,019 3,808

小計 男 女

生父或生母為外國籍或大陸港澳地區者

生父為外國籍或

大陸、港澳地區者

生母為外國籍或

大陸、港澳地區者

合計 占總出

生數比

率(%)

小計 男 女男 女

年　別
合計 男 女

全國總出生數
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（六）結論 

我國粗出生率從40年49.97‰下滑到110年6.69‰，另受婚育年齡延後

的影響，間接影響生育胎數。 

我國已於1993年邁入高齡化社會（老年人口占總人口比率超過7%），

並於2018年成為高齡社會（超過14%），依據國家發展委員會2022年8月

發布「中華民國人口推估（2022至2070年）」之中推估結果，在近年國人

婚育狀況仍不理想的情況下，預估將提早於2025年進入超高齡社會（超過

20%）；我國高齡少子化趨勢顯較上次推估更為嚴峻，面對人口結構變遷，

政府及各相關單位除繼續落實現有政策外，應跳出現有思維框架，主動積

極研提創新做法更是刻不容緩。 

 

 

 

  


